
Цел за Одржлив Развој 5 – Родова еднаквост

Зошто е важна ЦОР 5?
Родовата еднаквост е кога луѓето од сите полови имаат еднакви права, одго-
ворности и можности. Сите се засегнати од родовата нееднаквост - жени, мажи, 
транс и родово различни луѓе, деца и семејства. Тоа влијае на луѓето од сите 
возрасти и потекла. Итно ни е потребна родова еднаквост. Родовата еднаквост 
го спречува насилството врз жените и девојчињата. Тоа е од суштинско значење 
за економскиот просперитет. Општествата кои ги ценат жените и мажите како 
еднакви се побезбедни и поздрави. Родовата еднаквост е човеково право. Сите 
имаат корист од родовата еднаквост.

Која е целта на ЦОР 5?
Цел 5  има за цел да стави крај на сите форми на дискриминација, насилство и 
штетни практики, како што се детски и принуден брак и осакатување на женски-
те гениталии.
Родовата еднаквост е суштински поврзана со одржливиот развој и е од витално 
значење за остварувањето на човековите права за сите. Општата цел на родовата 
еднаквост е општество во кое жените и мажите уживаат исти можности, права и 
обврски во сите сфери на животот.

 
1. Едуцирајте се за основните причини за насилството.
2. Прекинете го сексистичкиот и дискриминаторски говор.
3. Бидете критични и прашувајте.
4. Прекинете ја злоупотребата.
5. Стоп за сексуалното вознемирување.
6. Развијте акционен план.
7. Престанете да ја обвинувате жртвата.
8. Стоп за силување.


